
様式２ 

審議会等会議録 

審議会等の名称 令和５年度 第１回 佐山地域交流センター運営協議会 

開催日時 令和５年 ６月 ２７日（火曜日）１９：００～１９：２５   

開催場所 佐山地域交流センター 会議室１・２ 

公開・部分公開の 

区分 

公開 

出席者 西村麻紀、西村克己、魚永正信、河村さやか、友清三枝子、上田麻衣、中谷重広、 

石田充、安野朋宏、山田悟、藏岡英樹、坂本美紀子、中澤健司、桝村輝夫 

（計１４名） 

欠席者 渡邉通章、武永光昭 （計２名） 

事務局 金田貴之、古田祐人 （計２名） 

議題 １佐山地域交流センター所長あいさつ 

２役員選出 

３議事 

（１）令和４年度佐山地域交流センター事業報告及び決算報告並びに監査報告に

ついて 

（２）令和５年度佐山地域交流センター運営方針（案）、事業計画（案）及び予算

（案）について 

（３）その他 

内容 次第に基づき以下のとおり進められた 

 

〈事務局〉 

まず、会議に先立ちまして、３点ご報告いたします。本日の会議につきましては、

過半数を超える委員の出席がございますので、山口市地域交流センター運営協議

会設置要綱第６条２項より、本日の会議が成立しておりますことをご報告いたし

ます。また、本協議会は公開することになっており、山口市ウェブサイトにて開

催の告知をし、傍聴を受ける事となっております。現在、傍聴者なしとなってお

ります。また、本日の会議録につきましては、山口市ウェブサイトに掲載いたし

ますので、ご了承ください。 

 

１ 佐山地域交流センター所長あいさつ 

  金田佐山地域交流センター所長より 

 

２ 役員選出 

〈事務局〉 

本年度は任期満了に伴う改選期でございますことから、あらかじめ各団体の代表

者や各地区から委員を推薦いただいております。委員の皆様におかれましては、



公私ともにお忙しいと存じますが、任期となります、令和７年３月 31日まで、本

協議会委員として、ご尽力賜りますようお願い申し上げます。なお、委嘱状につ

きましては、各委員の机にあらかじめ配布させていただいておりますので、これ

をもって委嘱状の交付に代えさせていただきたいと思います。 

それでは、役員の選出を行いたいと思います。役員につきましては、運営協議会・

活動推進委員会とも、会長１名と副会長１名を、加えて、活動推進委員会につき

ましては、監事２名を、委員の互選により定めることとなっております。なお、

監事につきましては、北部（由良前・由良後地区、佐山ハビテーション地区、須

川前、須川後地区、佐山西、佐山東地区）と南部（小路地区、鳩岡、遠波地区、

渚、新地地区）から各１名ずつの輪番制でこれまで選出いただいておりまして、

今期は由良前・由良後地区と小路地区の番となっております。 

役員選出につきまして、ご意見、ご推薦等はございませんでしょうか。 

 

（意見・推薦等なし） 

 

〈事務局〉 

事務局案として、会長に中谷重広さん、副会長に魚永正信さん、監事に由良前・

由良後地区の石田充さん、小路地区の藏岡英樹さんにお願いできたらと考えてお

りますが、いかがでしょうか。ご承認いただける方は拍手をお願いします。 

 

〈委員〉 

拍手多数により承認 

 

〈事務局〉 

ありがとうございます。それでは中谷会長、魚永副会長、前の方にお願いいたし

ます。 

それでは議事に移りますが、山口市地域交流センター運営協議会設置要綱第６条

１項に会議の議長は会長が務めると規定されておりますので、議事の進行を中谷

会長、よろしくお願いいたします。 

 

〈会長〉 

（会長あいさつ） 

それでは議事に入ります。 

議題（１）令和４年度佐山地域交流センター事業報告及び決算報告並びに監査報

告について事務局より説明をお願いします。 

 

〈事務局〉 

（資料２～８ページの内容を説明） 



〈会長〉 

ここで、監事を代表いたしまして、令和４年度監事の桝村さんより監査報告をお

願いします。 

 

〈監事〉 

令和５年４月２６日に令和４年度佐山地域交流センター活動推進委員会収支決算

について、監査の結果、収入・支出の執行について適正かつ確実に処理されてい

ることを確認いたしました。以上です。 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（１）についてご意見やご質問等はございませんか。 

 

（意見・質問等なし） 

 

〈会長〉 

よろしいでしょうか。 

それでは採決をいたします。議題（１）について、ご承認いただける方は、拍手

をお願いします。 

 

〈委員〉 

拍手多数により承認 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（１）について、原案どおり承認されました。 

続きまして、議題（２）令和５年度佐山地域交流センター運営方針（案）、事業計

画（案）及び予算（案）について事務局より説明をお願いします。 

 

〈事務局〉 

（資料１２～１６ページの内容を説明） 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（２）についてご意見やご質問等はございませんか。 

 

（意見・質問等なし） 

〈会長〉 



よろしいでしょうか。 

それでは採決をいたします。議題（２）について、ご承認いただける方は、拍手

をお願いします。 

 

〈委員〉 

拍手多数により承認 

 

〈会長〉 

ありがとうございました。 

議題（２）について、案を削除していただければと思います。 

最後に議題（３）その他について事務局より説明をお願いします。 

 

〈事務局〉 

センターからのお知らせでございます。 

資料１９ページでございます。現在、第１回「みんなのナンブ地図」フォトコ

ンテストを開催中です。山口市南部９地区の地域交流センターの合同での事業と

なっておりまして、南部９地区の魅力を発信する地図、通称「みんなのナンブ地

図」を作成するため、南部地域の魅力ある風景をテーマとしたフォトコンテスト

を６月１日から１２月２０日までの期間開催しておりまして、インスタグラムか

ら応募していただく形としております。皆様におかれましては、インスタグラム

のアカウント「山口市ナンブ地域交流センター」をフォローしていただき、企画

にご参加いただきますとともに、お知り合いの方等へ周知いただきますようお願

いいたします。 

あと、参考といたしまして、交流センターだよりの２５０号をお配りしており

ます。今後の行事等を掲載しておりますので、ご参考ください。以上です。 

 

〈会長〉 

議事終了を宣言、以上で会議を終了した。 

会議資料 令和５年度佐山地域交流センター運営協議会資料一式 

問い合わせ先 山口市佐山地域交流センター  TEL ０８３－９８９－３５２５ 

 


